
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 459 del 07/02/2025     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: MODIFICA DETERMINAZIONE N. 217 DEL 23.01.2025. AVVISO PUBBLICO DI 
SELEZIONE DI MOBILITA' VOLONTARIA ESTERNA, PER TITOLI E 
COLLOQUIO, AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001, PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI 
FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE, AREA DEI FUNZIONARI E DELLA 
ELEVATA QUALIFICAZIONE, C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI - 
NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 424

Settore: 12 SETTORE - RISORSE UMANE     
 Servizio Proponente 12.1 SERVIZIO - ORGANIZZAZIONE E GESTIONE GIURIDICA 
DEL PERSONALE
 Registrata il 07/02/2025 al N° 18 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 03/02/2025     dott.ssa Rachele Maria Pastore

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di €     

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 07/02/2025  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
PREMESSO che:

> con Determinazione settoriale n. 217 del 23.01.2025, è stata nominata la Commissione relativa alla 
procedura di mobilità volontaria esterna per la copertura di n. 1 posto, con qualifica di Funzionario di 
Polizia Locale, da inquadrare nell'Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione con contratto a 
tempo pieno e indeterminato;

> per il predetto fine, in linea con la norma regolamentare, sono stati individuati i sotto elencati 3 
componenti (suddivisi per specifiche professionalità):
◦ Presidente: dott. Antonino Bartolotta;

◦ Componenti esperti nelle materie oggetto del colloquio: Dott. Virgilio Saverio, Responsabile del 
Settore V “Polizia Locale”; Dott. Angelo Siragusa, Responsabile del Settore XII “Risorse 
Umane”;

◦ Segretario verbalizzante: dott.ssa Rachele Maria Pastore;

ATTESO che con nota prot. n. 6349 del 30.01.2025, il Responsabile del Settore V, ha comunicato, 
motivatamente, a questo Ufficio l’impossibilità ad espletare le funzioni di componente di detta commissione;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un nuovo componente in sostituzione al predetto 
Responsabile di Settore per procedere al colloquio selettivo secondo quanto previsto e disciplinato dall'art. 7 
dell’Avviso pubblico regolante la suddetta procedura di mobilità volontaria esterna;

VISTO l'art. 31 del “Regolamento sulle modalità di accesso all’impiego e di espletamento dei concorsi”, 
approvato con Deliberazione di Giunta Municipale n. 314 del 31.12.2024, e, in particolare, il comma 11 del 
suddetto articolo, che, relativamente alla mobilità esterna, per l'individuazione dei componenti della 
Commissiona esaminatrice, così recita: “[...] Per le successive attività riguardanti la valutazione dei titoli, lo 
svolgimento del colloquio e la compilazione della graduatoria, viene incaricata un'apposita Commissione 
esaminatrice, formalmente nominata, sentito il Segretario Generale, dal Responsabile del Settore 
competente in materia di personale e composta da 3 componenti, di cui il primo individuato nel Segretario 
Generale dell'Ente oppure dal Responsabile del Settore cui gravitano i posti da ricoprire, con funzione di 
Presidente, nonché da altri due componenti scelti tra gli altri Responsabili di Settore dell'Ente o, 
eccezionalmente, tra gli altri dipendenti appartenenti all'Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione. 
Le funzioni di Segretario della Commissione sono affidate ad un ulteriore dipendente appartenente all'Area 
dei Funzionari.... .”;

ACQUISITA, per le vie brevi, la disponibilità a svolgere tale compito da parte della dott.ssa Santina Caffo, 
Vice Comandante della Polizia Locale, appartenente al Settore V, in qualità di componente esperto nelle 
materie oggetto del colloquio;

RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con 
riferimento al presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

PRESO ATTO della nota prot. n. 7864 del 06/02/2025, con la quale il Responsabile del XII Settore, in 
relazione al presente provvedimento versa in una condizione di conflitto di interesse in quanto lo stesso 
risulta tra i membri designati della Commissione medesima;

DATO ATTO che con nota prot. n. 8158 del 07/02/2025, il Vice Segretario Generale, preso atto del sopra 
citato conflitto di interesse, assegna al Responsabile del I Settore, quale sostituto del Responsabile del XII 
Settore, la competenza a provvedere in ordine al presente provvedimento;

ATTESA la propria competenza in merito, sia per effetto della Determinazioni del Sindaco n. 1 e n. 4 del 
30/01/2025, con cui sono stati, rispettivamente, confermati i vigenti incarichi di Elevata Qualificazione, con 
relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali, e confermati i relativi sostituti, sia per effetto della nota del 
Vice Segretario Generale, prot. n. 8158/2025;



ATTESA la propria competenza in merito, per effetto della Determinazione del Sindaco n. 51 del 
30.12.2024, con cui è stato conferito il vigente incarico di Posizione Organizzativa del 12°Settore Funzionale 
“Risorse Umane”, con relativa attribuzione delle funzioni dirigenziali;

VISTO il D.lgs. 30/03/2001 n. 165 e s.m.i. recante la disciplina in materia di ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Sicilia;

VISTI i vigenti Regolamento di Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, lo Statuto comunale dell’Ente e il 
Regolamento comunale sulle modalità di accesso all'impiego e di espletamento dei concorsi, approvato con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 314 del 31.12.2024;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:
1. MODIFICARE la Determinazione settoriale n. 217 del 23.01.2025 con riferimento ad uno dei 

componenti esperti in materie tecniche della Commissione;

2. CONFERMARE E NOMINARE, in linea con la norma regolamentare, i sotto elencati 3 
componenti della commissione di concorso (suddivisi per specifiche professionalità):
1. Presidente: dott. Antonino Bartolotta;
2. Componenti esperti nelle materie oggetto del colloquio: dott.ssa Santina Caffo, Vice 

Comandante della Polizia Locale; Dott. Angelo Siragusa, Responsabile del Settore XII “Risorse 
Umane”;

3. Segretario verbalizzante dott.ssa Rachele Maria Pastore;

3. PARTECIPARE la presente nomina agli interessati;

4. DARE ATTO che:
a) con riferimento al Responsabile dell'istruttoria ed al Responsabile del presente provvedimento, 

a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, né situazioni 
che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell’art. 6 della L.R. 7/2019;

b) ai sensi dell’art. 19, c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento 
devono essere pubblicati nell'apposita sezione Bandi di Concorso/Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale di questo Ente;

c) in osservanza di quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), si 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto;

d) il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come 
modificato dal D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 
2016/679;

Misterbianco lì 07/02/2025 Il Responsabile del Settore
 Salvatore Ferro / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


